24. Mais nos pères n'ont point écouté votre voix pour s'assujéter au roi de Babylone. Vous avez fait voir la certitude de vos paroles, que vous avez prononcées par vos serviteurs les prophètes, en faisant transmettre hors de leur lieu les os de nos rois et les os de nos pères.

25. Et ils ont été exposés à l'ardeur du soleil et au froid de la nuit, après qu'ils sont morts dans de cruelles douleurs, par la famine et par l'épée, ou hors de leurs yeux.

26. Vous avez aussi réduit ce temple où votre nom a été invoqué dans l'état où nous le voyons aujourd'hui, à cause des iniquités d'Israhel et de Juda.

27. Et en tout cela, Seigneur notre Dieu, vous nous avez traités selon toute votre bonté et selon votre grande miséricorde ;

28. Comme vous l'avez déclaré par Moïse votre serviteur, lorsque vous lui ordonniez d'écrire pour moi les enfants d'Israhel,

29. En disant : Si vous n'écoutez point ma voix, toute cette grande multitude d'hommes sera réduite en un très-petit nombre au milieu des nations, parmi lesquelles je les disperserai ;

30. Car je sais que ce peuple ne m'écouterait point, parce que c'est un peuple qui a la tête dure : mais il rentrera enfin en lui-même dans la terre de sa captivité.

31. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu ; leur cœur sera dompté en cœur, et ils comprendront : des oreilles, et ils entendront.

32. Ils me loueront dans la terre de leur captivité, et ils se souviendront de mon nom.

33. Ils quitteront cette dureté qui les rend comme inflexibles, et cette malignité de leurs œuvres ; parce qu'ils se souviendront de la voix de leurs pères qui ont péché contre moi.

34. Et je les rappellerai dans la terre de laquelle j'ai promis avec serment à Abraham, à Isaac et à Jacob ; ils en seront les maîtres ; je les multiplierai, et ils ne diminueront point.

35. Je ferai avec eux une autre alliance qui sera éternelle, afin que je sois leur Dieu et qu'ils soient mon peuple ; et je ne ferai plus sortir les enfants d'Israhel, qui sont mon peuple, de la terre que je leur aurai donnée.

COMMENTARIA.

BABELLUS.

confirmavit et comprobavit cum nos è pœnâ affecti quā nobis ante fuerat communis. Nam tum omnes promissa sua rata facit. QMEN ADVERSUS, etc. Grac. : Quem locutus est contra nos et contra iudices

nostros. Et addit, qui *judicaverunt Israel*. Daniel 9, 12; etiam ita habet: *In Iudices nostros qui judicaverunt nos.* Porro verbum *schaphat*, *judicavit*, apud Hebrewos accipitur pro *gubernare ac regere*, et *schaphethim*, *judices pro rectoribus populi*.

VERS. 2. — *Ut nobis*, etc.; Grac.: *Ut adduceret in nos mala magna. Ibidem, in nos malum magnum. Cuiusmodi nulla*, etc.; Grac.: *Quae non facta sunt sub celo.* Ibidem, *quae non sunt facta* (aut patrata) *sunt sub celo.* Sequitur deinde *quemadmodum designata sunt Jerusalen*. *Que plane responderent*, etc.; Grac.: *Secundum ea que scripta in lege Mosis. Dan. 9, 15: Sicut scriptum est in lege Mosis, hac omnia mala in nos venerantur.* Significat justissimum gravissimumque pomena proposta ante admitione ad communionem respondisse. Manus enim Domini cum ipsius ore coniuncta est, et opus verbum ejus comitatur.

VERS. 3. — *Ut carne*, etc. Huius tanta atrocitas nulla fit mentio apud Danieliem, nec in Scripturā, quod meminerim. Josephus quidem scribit Judeos postea obesesse a Vespasiano, fane ad hanc necessitatem compulso esse.

VERS. 4. — *Preterea*, etc.; Grac.: *Ac dedit eos subiectos obnoxiosque omnibus regni. Obnoxii dicuntur qui in potestatem aliorum seruitutemque redacti sunt, quasi sub manu alterius traditi, ac subdit, aut mancipati.* Cuiusmodi sunt illorum miserrima captivitas. *Usque*, etc.; Grac.: *Quae sunt in nostro circuitu: aut nobis circumiecta, aut circumadjacentia. Iudea enim regna finitima ac contermina habebat, quasi ovis quedam inter lupos collatac, ad predamque eorum exposita.* *Ad opprobi*, etc.; Grac.: *Ad approbrium, et ad desolationem ac vastationem, in qua nullus auditus accessusque hominibus ractus sit.* Daniel haec duo etiam commemorat, *opprobriam et vastitationem.* *Is quibus*, etc.; Grac.: *Quo dispersis eos Dominus ibi. Hebraismus est expressus ex Danieli, qui ita loquitur: Pudor vultus omnibus tum prop̄, tum longi degentibus in terris, ad quae eos dispulisti ibi, aut dissipasti. Hinc dispersi Israel.*

VERS. 5. — *Atque ita depresso*, etc.; Grac.: *Et facti fuerunt subier, et non supra, id est, è summa regni dignitate in humiliam conditionem delapsi, ex altissimo honoris loco in infimum statum cediderunt.* Deus enim extulerat eos supra exteriores terra populos, eosdem ingratos atque immoenes infra omnes dejecti, atque ita humiliavit, quēmadmodum promiserat per Mosen, Deut. 28, 25.

VERS. 6. — *Dominus deo*, etc. Hac confessio culpe proprie cum laude Dei conjuncta his in Danielis oratione ponitur iisdem verbis quibus hic refertur. Habet autem eandem vim quam illa conclusio Paulini Rom. 3, 19, posita: *Ut omnes obstaretur, totusque mundus fuit Deo inobedient;* id est, *reus ad condemnationemque paratus: omnes enim peccaverunt, et eger gloria Dei.*

VERS. 8. — *Neque tam*, etc.; Grac.: *Et non implorevimus faciem Domini.* Eadem sententia est apud Danielem 9, 15, quā magnitudo peccatorum ostenditur à continuazione peccandi obstinataque malitia sine

ullā punitientia. Verba Danielis sunt: *Et non deprecati sumus faciem Domini Dei nostri.* Quae loquendi forma est Psal. 419, 58: *Deprecatus sum faciem tuam tota corde.* Ut a sui, etc.; Grac.: *Ut recederet uniusquisque cogitationibus,* etc. Daniel 9, 15, ita habet: *Ut avertierem ab iniuritatibus nostris: ac addit, ac perpendemus ejus veritatem.* Significat igitur ipsorum iuris, impenitentiam diuturnam fuisse.

VERS. 9. — *Et propterea*, etc.; Grac.: *Et vigilavit Dominus in malis.* Hec etiam sunt in Danielie 9, 14: *Et vigilavit Dominus in malo. Vigilare Deus dicitur in hominibus tum conservandis, tum puniendis, cum eorum vel salutem vel ponsum non negligit, sed reipsa conservatore se ac vindicem esse ostendat.* QUONIAM JUSTUS, etc.; Grac.: *Quia justus Dominus in omnibus operibus.* Eadem Dan. 9, 14, nisi quod non nihil variat: nam pro, *In omnibus operibus que nobis mandavit, ille.* *In omnibus operibus suis que fecit: quoniam justus Dominus in omnibus operibus suis que fecit.*

VERS. 10. — *Neque vocem eius audivimus.* Gracius similiter. Sie Dan. 9, 10: *Et non audivimus in vocem ejus, id est, verbo ejus non parvumus.*

VERS. 11. — *Et nunc DOMINE DEUS ISRAEL.* Gracius similiter. Dan. 9, 15: *Et nunc, Do nō Deus noster. Qui populum tuum*, etc.; *Qui educisti populum tuum è terrā Egypti, in manu potenti. NOMENQUE tuum*, etc.; Grac.: *Et fecisti tibi ipsi nomen ut haec dies.* Dan. 9, 15.

VERS. 12. — *Et nos quidem*, etc.; Grac.: *Peccavimus, impie fecimus, iniquè egimus.* Daniel haec eadem trahit posuit 9, 5: *Peccavimus, iniqui sumus (aut iniquitatem admisimus), impie (aut improbe) egimus.* Eadem verborum exaggeratio est Psalm. 106, 6: *Peccavimus cum patribus nostris, prava fecimus, impie egimus.* Non enim contenti sunt uno verbo ad dolorem animarum declarandum, sed congerie intulunt.

VERS. 15. — *Avertatur*, etc.; Grac.: *Avertatur ira tua à nobis.* Dan. 9, 16, etiam ita deprecatur: *Avertatur, queso, ira tua, atque indignatio à civitate tua Jerusalen.* Præposuit causam, iusta justitiam tuum.

VERS. 14. — *Exaudi, Domine*, etc.; Grac.: *Exaudi, Domine, orationem nostram, et precem nostram.* Daniel etiam post humilem confessionem ita concludit: *Et nunc audi, Deus noster, ad orationem servi tui et ad preces ejus.* Et propter, etc.; Grac.: *Et edac nos propter Daniel alius ac pluribus verbis uitit: Audi, Domine, propitiis sis, Domine, attende, fac, et ne retardes propter te.* Addit autem, quoniam nomen tuum invocatum est super urbem tuam et populum tuum. GRATIANUS, etc.; Grac.: *Et da nobis gratiam in conspicuorum qui nos domo abdixerunt.* Scriptura sep̄ testatur Deum habere corda dominum in manu, etiam hostium, eaque ita fluctere ac convertere ut apud eos illustri in gratia ponat eos qui ante in summā offensione odioque versabantur. Hanc voluntatim communionem in hostibus suis experti sunt Iudei cùm in Egypto, tum etiam Babylone, ubi admirabilem gratiam benevolentiamque regum nacti sunt.

VERS. 15. — *Nomenque*, etc.; Grac.: *Quia nomen*

tuum invocatum est super Israel. Dan. 9, 19, etiam hanc causam afferit: *Quoniam nomen tuum invocatum est super civitatem tuam et populum tuum.* Hæc autem consideratio, ac relatio Dei et populi ipsius, maximam habet vim ad misericordiam.

VERS. 16. — *Respic nos*, etc.; Grac.: *Ex domo sancta tuā.* Articuli Greci repetitio facit ut existimat sancta accipendunt esse pro sanctuario, quod Hebrei cœ dicunt *mikdash*, quo Dan. 9, 17, usus est, sed in aliā sententia: *Fas facere faciem tuam super Sanctuarium vestatum.* Et addit: *Proprius Dominus, quem Christum promissum sine dubio intelligit.* Argue ad nos attende, item in Graco, id est, suscipe curam ac cogitationem. Daniel usus est verbo attentione, considera, quod respondet Graco. INCLINA AREM TUUM, etc.; Item in Graco.

VERS. 17. — *Aperi oculos*, etc.; Grac.: *Et aperi, Domine, oculos tuos.* Etiam Dan. 9, 18, hæc orandi formam usus est, *aperi oculos tuos, ac vide desolations (aut vestigias) nostras.* QUORUM VISCERIBUS, etc.; Grac.: *Quorum assumptus est spiritus ipsorum.* Hebraismus illis usitatus qui relativum *asher* cum pronominibus easter frequenter conjugunt. Est autem hoc loco peregrelatus descriptio hominum mortuorum, quorum è viscerebus evocatus est spiritus. Hæc autem apud Danielum non legitur. GLORIAM LAUDEMUS, etc.; Grac.: *Dabunt gloriam et justitiam Domino.* Hæc sententia in Psalmis aliquoties ponitur, etiam à rege Ezchiel in ipso pericule mortis usurpata.

VERS. 18. — *Sed super*, etc.; Grac.: *Sed anima quæ dolet (aut angit) propter magnitudinem. Quidam magnitudinem conjungit cum sequentibus, eamque volunt esse que declinans et labescensabit ex evanescit: et certè constructio tum articuli sequenti, tum verborum non potest ad aliud accommodari.* Nam ita legitur in omnibus Graciis codd.: *Propter magnitudinem incedit curva et infirma.* Sed cùm ego benè omnia considero, voces iste curva et infirma non significant tam declinationem magnitudinis perirent, quām miserabilē habitum hominis incurvi ipsaē malorum magnitudine oppressi. Quare aut locus corruptus est, aut hoc magnitudine referenda est ad statum corporis ingentis, quod non jam erectum firmumque, sed incurvum et debilitatum incessum ingressumque habet: ut hæc similitudine et conformatio corporis quandam formæ deformitatem significet. Ita magnitudo etiam accipi potest pro statuā figuræ corporis hoc modo incidentis.

VERS. 19. — *Neque enim*, etc.; Grac.: *Quoniam non in justitia Patrum nostrorum.* Hæc sententia est etiam in Danielie: *Quoniam non in justitia nostris.* ARPE TE SUPPLICES, etc.; Grac.: *Qui proiecimus (aut abjecimus) miserationem nostram in conspicuum tuum.* Dan. 9, 18, iisdem utiliter verbis: *Nos abjecimus preces nostras in conspicuum tuum.* Verbum Hebreum: *iphi* habet eandem vim quam Gracum; utrumque enim significat humili habitum corum qui se ad aliorum pedes projiciunt ac prosterunt. Itaque quoniam durior videtur esse hæc loquendi forma, abjecere aut

projicere supplicationes, quidam voluerunt mitigate, verentes, preces effuderunt: quod mihi non displaceat, modo addamus aliquid quod ejus verbi vim exprimat, ut, *nos supplices ac projecti prostratique coram te.* Habent ipsi aliud verbum *scaphac* quod significat effundere, quo usa est Anna 1 Sam. 4, 15, cùm dicit se cor suum coram Domino effusisse.

VERS. 21. — *Inclinate humerum*, etc.; Grac.: *Inclinate humerum, et seruite regi Babylonis.* Hæc exhortatio Dei ad populum, ut se subiecti Nabuchodonosor, est apud Jeremiam, 27, 12. Hortatur enim eos propheta ad *dandum* (aut *submitendum*) et *inducendum collum cervicemque sub jugum regis Babel.* Subiungit deinde promissionem, quā Baruch etiam proponit: *Se effectum ut quicquid degant in terrā suā, eamque collant.* Verbum Græcum dicit quod Jeremias *abād*, sed verbum Hebreum accipitur pro *servire* (non solum pro *territorium* deorum relatum est).

VERS. 22. — *Ut ex turbibus Iuda*, etc.; Grac. ad verbum, *desolacionem faciam vocis latitiae*, id est, faciam deficerem aut cessare, ut nullus sit ei locus, sed lamentationem et luctum. Ea communitatio est usitata in prophetis.

VERS. 24. — *Ut orsequim servitumque*, etc.; Grac.: *Ui serviremus regi Babylonis.* Dixi ante verbum, *abād, cultum servitumque significare quod superiori debet.* Hinc etiam *abād* pro ipso servitio accipitur. ITAQUE REIPSA, etc.; Grac.: *Et statuisti (aut confirmasti) verba tua.* Jeremias sep̄ utiliter verbo *ekim*, de quo ante. Itaque Hebrei diceretur: *Et excidasti*, aut *rata fecisti: ubi tūr illatia est particula.* SED EX LOCO, etc.; Grac.: *Ui exportarentur. Ego hujusmodi translationem duobus verbis expressi, ut plenior esset oratio.*

VERS. 25. — *En eadem ad arborēm*, etc.; Grac.: *Ecco sunt iacta calori (aut astui) diei, et glacie noctis;* id est, sunt insipuita. Est enim descriptio insipuiti corporis, quod est disjectum colloque aptero exportum. Est autem hæc miserrima conditio, carere jure atque honore seputuræ, cum ea calamitas, infamia impictatis poena, etiam mortem comittatur.

VERS. 26. — *Redegisti eum*, etc.; Grac.: *Posuisti domum tuam ut haec dies.* Verbum *ponere usurpatum quemadmodum dare apud Hebrewos: utrumque enim significat hujus communionem, quā templum magnificientissimum et augustissimum in summan vestitatem redactum est.*

VERS. 28. — *Quemadmodum*, etc.; Grac.: *Sicut locutus es in manu servi tui Mosis.* In viâ apud Hebrewos dicitur pro ministerio: quā loquendi forma significatur vis prophetæ corum qui ex verbo Domini locuti sunt. Nihil enim frustra ab illis aut minando aut promittendo dicitur. Hæc autem Mosis admonit populum adhortantis ad cultum unius Dei, eumque dehortantis à superstitionibus, habetur Deut. 4, 15, et Levit. 26, 1.

VERS. 29. — *Hec tanta*, etc.; Grac.: *Profecta turba (bombēsis) hec magna, et multa. Bombēsis pro-*

priè dicitur *examen apum*. et *bombos et bombes*, verbum factum à sonitu qui editur ab apibus, ut *bombare* aut, ut *Gaza fecit, bombardare*. Moses, Deut. 28, 62, alia similitudine usus est, *bombarum*, quarum numero infinito multitudinem Israëlitarum comparat. Ad *summan*, etc.; Græc.: *Revertetur in exiguum in gentibus*. Deut. 28, 63: *Et reliqui eritis in mortalibus pauci, pro eo quid fūisti sicut stellæ cali.* Eamdena paucitatem minatur cap. 4, 27, ejusdem libri: *Et disperget vos Dominus inter populos, et reliqui eritis pauci numero in gentibus ad quas Dominus vos abiget.* Verbum *schaar* apud Hebrews significat exiguum reliquarium numerum ex tantâ multitudine reservatum.

VERS. 50.—*POPULUS DURE CERVICIS.* Item in Greco. Hebr.: *Populus dure cervicis ipse*, Deut. 9, 13, quod contumaciam crimen ab Stephano Act. 7, 51, objicunt. In TERRA, etc.: Græc.: *In terra transmigrationis*; aut *exiliis*. *Golah* Hebreüs dicitur. Hec autem promissio de resipiscientia conversioneque ad Dominum factâ in calamitate est apud Mosen multis in locis, Levit. 26, 42, Deut. 4, 51, et aliis, in quibus Deus calamitosis hominibus ad mecentem sanam redemptibus open saltem promittit.

VERS. 51.—*ET DABO EIS COR*, etc.; Græc.: *Et dabo eis cor, et aures audientes*: aut, ut habent quidam codices, *et audent*.

VERS. 55.—*ATQUE ILLUD*, etc.; Græc.: *Et recordantur a dorso suo duro, et a praxis suis facies, aut operibus*: cuius modi perversa impiaque studia atque institutionata ab Hebreüs appellantur.

CASTELLIO.

VERS. 15.—*CUIUS NOMINE CENSEANTUR ISRAEL, IESUSS GENIS.* In cuius tutela sit.

VERS. 18.—*SED MENS QUAE PROPTER DECLINAMENTUM ET LABASCENTEM TANTAM MAGNITUDINEM CRUCIATORUM ISRAELITARUM.*

GROTIUS.

VERS. 4.—*STATUT DOMINUS DEUS NOSTER VERBUM SUM*; ratis fecit mīnas. Hic stare idem quod suscitare, Sirach. 50, 44. *ET AD JUDICES NOSTROS.* Senatores magni Syneidri.

VERS. 5.—*UT MANDAGARET HOMO CARNES FILI SUI.* Græc.: *Ut manducaremus quisque carnem filii sui.* Nam homo hic vult *isch* Hebrewum in sensu distributivo. Vide Lam. 2, 20, et 4, 10.

VERS. 4.—*ET DEBIT EOS SUB MANU REGUM OMNUM QUI SUNT IN CIRCUITU NOSTRO.* Kαὶ θάνατον ἄνθρωπον, que vox non semper subditos, sed sep̄ etiam bellum fortunā inferiores significat, ut videre est in Græco, Gen. 14, 20. Ergo hoc refers non tantum ad Chaldeos et Aegyptios, sed et ad Syros, Moabitas et Ammonias. De quibus vide 2 Reg. 24, 2. *IN IMPROBIS;* ex Isa. 43, 28. *ET IN DESOLATIONEM;* ex Jer. 25, 38. Illud ad populum, hoc ad terram refertur.

VERS. 5.—*ET FACIT SEMUS SERVUS, ET NON SUPRA CONTRARIUM PROMISSO CONDITIONALI* Deut. 28, 15.

VERS. 6.—*ET DOMINO DEO NOSTRO JUSTITIA.* Receptum quod supra dixerat 1, 15.

VERS. 8.—*ET NON SUMUS DEPREGATI FACIEM DOMINI DEI NOSTRI.* Ex Dan. 9, 15.

VERS. 9.—*ET VIGILAVIT DOMINUS IN MALIS.* Ex Jer. 44, 27, et Dan. 9, 14.

VERS. 11.—*ET FECISTI TIBI NOMEN SICUT EST DIES ISTA.* *Sicut hoc tempus*, ostendit scilicet. Desumptum enim hoc ex Neh. 9, 40, et Dan. 9, 15.

VERS. 12.—*PECCAVIMUS, IMPĒ EGNIS, INIQUIS GESIMUS.* Ex Dan. 9, 5. *IN OMNIBUS JUSTITIAS TUIS.* *Contra omnia præcepta tua.* Hunc sensum aperit nobis idem Daniels locus.

VERS. 15.—*QUIA DERELICTI SUMUS PAUCI INTER GENTES.* Isa. 24, 6, Jer. 42, 2.

VERS. 14.—*DA NOBIS INVENIRE GRATIAM ANTE FACIEN EORUM QUI NOS ADDUXERUNT.* Aliud enim illis in locis precari non licet.

VERS. 15.—*QUIA NOME TUUM INVOCATUM EST SUPER ISRAEL ET SUPER GENUS IPSIUS.* Tum Israel auctor generis, tuus eius posteritos à Deo nomen habent, Dan. 9, 19.

VERS. 16.—*DE DOMINA SANCTA TUA.* Finguntur enim scripta hec stante adhuc templo priori, ut et supra apparuit 1, 40, quod ostendit quod nōs pro non scriptis haberi quo spuria esse indicavimus.

VERS. 17.—*QUIA NON NORTU QUI SUNT IN INFERNO.* Vide Sirach. 47, 24, 25. *QCORUM SPIRITUS ACCEPITUS EST A VISCERIBUS SUIS.* *E quorum visceribus abreptus est spiritus*, id est, illud quo virtutē. *ET JUSTIFICATIONEM DOMINO.* Approvalationem decretorum Dei.

VERS. 18.—*SED ANIMA QUE TRISTIS EST SUPER MACTITUDINE MALI, ET INCEDIT CURVA ET INFIRMA.* Animam diuinam intelligens. *Sensum vide Psal. 51, 17,* *curus incedere in descriptione misericordie est apud Joann. 22, 29.* *ET OCULI DEFICIENTES.* *Prae flui*, Psal. 69, 5; Thren. 2, 11. *ET ANIMA ESURIENS.* Homo jejunis se macerans, Psal. 107, 5.

VERS. 19.—*QUIA NON SECUNDUM JUSTITIAS PATRUM NOSTRORUM NOS FUNDIMUS PRECES.* Non nitimus eorum factis quorum exempla deseruimus. Confer. Dan. 9, 18.

VERS. 20.—*SED QUA MISISTI IRAM TUAM.* Subtille meritis nostris. Hac enim confessione veniam obliuantur.

VERS. 21.—*SI DIXIT DOMINUS.* Græc.: *Sic enim dixerat Dominus*, per Jerosimam scilicet. Exaggerat calpus. Que Sedecia dixit Jeremias 27, 12, eadem ante ipsum Regibus sap̄ dixerat. *INCLINATE HUMERUM VESTRUM.* Malè admodum in Græcis omnibus *κλίνεσθε*, cùm et ex Latino interprete et ex sensu adpareat legendum *κλίνεσθε*. Jugum et humeris et cervicibus fortur, Isa. 10, 27. *ET OPERA FACITE REGIS BABYLONIS*, id est, servite, Jer. 27, 12. Solet autem abud verti non raro per operari. *ET SEDEBITUR IN TERRA QUAM DEDI PATRIBUS VESTRIS.* *Hababikis.* Sic enim *ιασθε* sumitur Hebrewis.

VERS. 22, 23.—*DEFECTIOMEN VESTRAM FACIAM DE CIVITATIBUS JUDA, ET A FOVIS JERUSALEM; ET AUPERAM A VOBIS VOCEM JUCUNDITATIS.* In Greco minus est ver-

borum, et constructio insolita, Jer. 7, 34, unde hic locus desumptus est, legimus: *Et quiescere faciam aे urbibus Iuda et de plateis Jerusalēm vocem latantum.*

Et vocem gaudii, hic, in Jeremial autem *vocem gaudentium.* Et voces sponsi et vocem sponsæ. Hec quoque habes dicto loco Jeremie, ut et ejusdem 16, 9, et 23, 10. *ET ERIT OMNIS TERRA SINE TESTIMONIO AB INHABITANTIBUS EAM.* In solitudinem, ut supra 4, quod in dicto loco Jer. 8, est *In vestimentis.* Non dicit hoc accidisse Hierosolymis, sed *Judeæ et locis extra Hierosolyma.*

VERS. 24.—*ET STATUISTI VERBA TUA.* Ut supra 1. Ut transferrent ossa regum nostrorum et ossa patrum nostrorum de loco seu. Nihil enim religiosum vitori, prescrim irato et avato:

Quaque carent venis et solibus ossa Quirini,
Nefas videre, dissipabit insolens.

Sumpta hec ex Jer. 8, 1, 2.

VERS. 25.—*ET MORTUI SUNT IN DOLORIBUS PESSIMIS.* Multi superstitiosi temporibus Jeconie. Et in emissione, id est, in pestilentia à Deo immissa. Ita enim sumi vocem *ἀποκτησο*; ostendunt Græci versiones Jer. 32, 50, aliae enim habent *τε κτησο*, pro quo aliae *τε λογο*. *Mitii* optimè dicitur de Pestilentia 2 Par. 7, 15, Isa. 9, 8, Jer. 21, 40.

VERS. 26.—*SICUT ILLÉ DIES.* Ostendit scilicet, ut supra explicamus 9. Significat non existent templum, sed a paucis celebratum, et spoliatum praecipuis ornamenti. Propter iniquitatem domus Israel, decem tribuum. Et dominus Iuda, durum tribuum.

VERS. 27.—*ET FECISTI IN NOBIS, DOMINE DEUS NOSTER, SECUNDUM OMNEM BONITATEM TUAM ET SECUNDUM OMNEM MISERATIONEM TUAM ILLAM MAGNUM.* Græc.: *Secundum aquitatem tuam et secundum omnem miserationem tuam magnum.* *Εὐπέμπεια*, que propriè est *equitas*, pro clementia ejus sumitur, ut hic, ita Cant. trium puer. 15; Sap. 12, 18, 2 Machab. 10, 4. Clementia Dei Jeconie temporibus in eo apparuit quod, quoniam?

CAPUT III.

4. *Et nunc, Domine omnipotens, Deus Israel, anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te:*

2. *Audi, Domine, et miserere, quia Deus es misericors, et miserere nostri: quia peccavimus ante te.*

3. *Quia tu sedes in sempiternum, et nos peribimus in eternum?*

4. Domine omnipotens, Deus Israel, audi nunc orationem mortuorum Israel, et filiorum ipsorum qui peccaverunt ante te: et non audierunt vocem Domini Dei sui, et aggritatae sunt nobis mala.

5. *Noli meminisse iniquitatum patrum nostrorum: sed memento manus tue, et nominis tui in tempore isto.*

6. *Quia tu es Dominus Deus noster, et laudabilis te, Domine:*

7. *Quia propter hoc dedisti timorem tuum in cordibus nostris, et ut invocemus nomen tuum, et*

quam bona parte populi abducta, mansit tamen urbs et templum et regnum.

VERS. 28.—*SICUT LOCUTUS ES IN MANU PUERI TUI MOYIS, id est, per Mosem, Hebraïsmus. In die qua PRECEPSSI EI SCRIBERE LEGEM TUAM, id est, quo tempore, ut supra 1, 20, in Greco.*

VERS. 29.—*DICENS, nempe quoad sensum, Deut. 28, 62.* Par modo quae sequuntur desumpta sunt ex Deut. 51, 19. *MULTITUDO HEC MAGNA.* Græc.: *Turba ista tantum edens sonitum.* Abstractione pro concreto. Solet de aquis dici *bombaria* apud Græcos interpres: et populi aquis comparantur.

VERS. 30.—*ET CONVERTERET AD COR SUUM, id est, tandem ad se redditus.* Levit. 26, 59, et seqq.

VERS. 31.—*ET DABO EIS COR, ET INTELLIGENT, ut intelligent.* Deut. 50, 6; Jer. 24, 7, et 52, 39, 40; Ezech. 41, 19, et 56, 26. *ALIUS, ET AUDIENT, ut audiunt;* id est, attentionem animi, quæ auris interrior.

VERS. 33.—*ET AVERTENT SE A DORSO SEU DULO.* *Dorsum durum* dicitur esse illis qui legem, velut onus a Deo impositum, ferre nolunt: ut appareat Ps. 81, 6. Unde *dorsum durum* dicitur 2 Reg. 17, 14, in Græco, ubi *cervices durae* in Hebreo. *Quia REMINISCENTUR VIAM PATRUM SUORUM, qui PECCAYERUNT IN ME.* Recte legit *quia reminiscuntur*, non, ut nunc in Græcis scribuntur, *qua reminiscar*. Et vias intellige eventus malorum saeculorum.

VERS. 34.—*ET DOMINABUNTUR EIS.* Melius in alijs codd. Latinis ejus: nam in Greco est *κυριεύειν* dicitur, nempe *τε τοις γένεσι*. *Et multiplicabolo eos, et non minorabuntur.* Desumpta hec ex Jer. 29, 6.

VERS. 35.—*ET STATUAM ILLIS TESTAMENTUM ALTEM SEMPERIUM.* Hec sunt ex Jer. 51, 52, et seqq. *Et non movebo amplius populum heum filios Israel a terra quam dem illis.* Mansit hoc illis usque ad Messiam: mansisset et postea si Messiam receperissent: quæ conditio alibi exprimitur, alibi subintelligenda est.

CHAPITRE III.

4. *Maintenant donc, Seigneur tout-puissant, Dieu d'Israël, l'âme dans la douleur qui la presse, et l'esprit dans l'inquiétude qui l'agite, crie vers vous :*

2. *Ecoutez, Seigneur, et ayez compassion, parce que vous êtes un Dieu compatissant; faites-nous miséricorde, parce que nous avons péché en votre présence ?*

3. *Car, vous qui subsistez éternellement dans une paix souveraine, souffrez-vous que nous périssions pour jamais ?*

4. *Seigneur tout-puissant, Dieu d'Israël, écoutez maintenant la prière des morts d'Israël, et des enfants de ceux qui ont péché devant vous, et qui, n'ayant point écouté la voix du Seigneur leur Dieu, nous ont attiré ces maux qui se sont attachés inséparablement à nous.*